
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1946 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Sche-
ma di Regolamento per la disciplina del servizio di vigilanza ambientale mediante l’impiego delle Guardie
Ambientali Volontarie (G.A.V.)

PREMESSO CHE:

CON Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 10 è stato istituito il servizio vigilanza ambientale;

LA Regione Campania esercita funzioni di indirizzo e coordinamento del servizio volontario di vigilanza
ambientale;

LA Giunta Regionale della Campania, al fine di uniformare le modalità di svolgimento del servizio sull’in-
tero territorio regionale, emana, sentita la commissione consiliare competente e previa approvazione del Consi-
glio Regionale, un Regolamento di attuazione.

CONSIDERATO CHE:

IL Regolamento di attuazione determina le linee di indirizzo afferenti le funzioni di cui al comma 2, lettere
a), b), c) e d), della citata L.R. n. 10/05;

IL Regolamento di attuazione deve, altresì, definire:

a. le linee fondamentali dei programmi di attività;

b. le materie dei corsi di formazione, di aggiornamento, di riqualificazione ed i criteri per la composizione
delle commissioni di esame e per lo svolgimento degli esami finali;

c. le direttive per la formulazione del regolamento di servizio;

d. gli schemi generali di convenzione con gli enti e le associazioni protezionistiche;

e. il modello del distintivo e del tesserino di riconoscimento delle GAV.

RITENUTO:

DI sottoporre all’approvazione del Consiglio Regionale della Campania l’allegato schema di Regolamen-
to, per la disciplina del servizio di vigilanza ambientale mediante l’impiego delle Guardie Ambientali Volonta-
rie (G.A.V.), secondo la normativa introdotta con L.R. n.10 del 23.02.2005.

VISTO:

- l’art. 121, comma 4 della Costituzione, così come modificato dalla Legge Costituzionale 22 novembre
1999, n. 1;

- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

- lo Statuto della Regione Campania;

- la L.R. n.10 del 23.02.2005;

- il parere dell’Ufficio Legale del Presidente, acquisito con nota prot. n. 1259/UDCP/GAB/UL/Reg.4 del
07.12. 2005.

propone e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

per quanto su esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Regionale della Campania l’allegato schema di Regolamen-
to, per la disciplina del servizio di vigilanza ambientale mediante l’impiego delle Guardie Ambientali Volonta-
rie (G.A.V.), secondo la normativa introdotta con L.R. n.10 del 23.02.2005;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



2. che agli oneri derivanti dall’attuazione della presente legge e per gli esercizi successivi, si fa fronte con la
legge di bilancio;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Consiglio Regionale della Campania, all’A.G.C. (08)
Bilancio, Ragioneria e Tributi e all’AGC (05) Ecologia, Tutela dell’Ambiente, C.I.A,- Protezione Civile.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



96 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 97



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 103


